
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO “ACHILLE MAPELLI “ 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING; TURISMO; LICEO SCIENTIFICO;        

       AGRARIA AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIA; LICEO SPORTIVO 

Via Parmenide, 18 - 20900 Monza (MB) Tel. 039/833353 
C.F.: 94517440155 - CODICE: MBTD41000Q - CODICE UNIVOCO: UFFV1T 

www.mapelli-monza.edu.it - mbtd41000q@pec.istruzione.it - mbtd41000q@istruzione.it 

 

 
Circolare n. 293 del 22.02.2024 

A  Personale Docente 

Oggetto D.D.G. n. 2575 del 06 dicembre 2023 – Apertura procedura di 
interpello per la costituzione delle Commissioni giudicatrici 

 
Si porta a conoscenza del personale interessato il provvedimento di USR Lombardia prot. 
7557 del 15 febbraio 2024 concernente l’apertura della procedura di interpello per la 
costituzione delle Commissioni giudicatrici del concorso ordinario D.D.G. n. 2575, in 
allegato con i moduli. 
 
In particolare al fine di assicurare la costituzione delle commissioni giudicatrici per la 
classe di concorso A028, le SS.LL.  i docenti della predetta classe di concorso se 
interessati sono invitati a manifestare la propria disponibilità all’indirizzo 
drlo.ufficio7@istruzione.it e per conoscenza a usp.mb@istruzione.it 
 
Inoltre per informazioni rivolgersi a  
 
Germano D’Auria 
039/9718228 
germano.dauria.mb@istruzione.it 
 
Monica Limarzi 
039/9718227 
monicamariagemma.limarzi@scuola.istruzione.it 
 
 
Cordiali saluti 
 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Prof. Aldo Melzi  

                                                                                                                             Firma omessa ai sensi dell’art 3 Decreto Legislativo 39/1993 
 
 
 
 
 

   AM/mi 

 

 

 

http://www.mapelli-monza.edu.it/
mailto:mbtd41000q@pec.istruzione.it
mailto:mbtd41000q@istruzione.it
mailto:usp.mb@istruzione.it
mailto:germano.dauria.mb@istruzione.it
mailto:monicamariagemma.limarzi@scuola.istruzione.it


 
E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  
Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VII – Ambito territoriale di Lecco e attività esercitate a livello regionale        
in merito al personale della scuola 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
scuola secondaria”; 

VISTO  il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 
all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali”; 

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 
coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni dalla legge 21 
aprile 2023, n. 41; 

VISTO  il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74; 

VISTO  il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 
agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia di 
reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal 
decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, recante “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 
di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 26 ottobre 2023, n. 205, recante  
Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 
comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 
maggio 2021, n. 73, che disciplina il contenuto del bando di concorso, i termini e le 
modalità per la presentazione delle domande, i titoli valutabili, le modalità di 
svolgimento delle prove, i criteri di valutazione dei titoli e delle prove, nonché la 
composizione delle commissioni di valutazione e la determinazione contributo a carico 
dei partecipanti alla procedura concorsuale;  

VISTI  in particolare, gli art. 14, 15, 16, 17, 18 e 19 del sopracitato D.M. n. 205/2023, che 
disciplinano le modalità e i requisiti per la formazione delle commissioni giudicatrici; 

UFFICIALE.U.0007557.15-02-2024.h.12:26______________________________________
m_pi.AOODRLO.REGISTRO_____________________



 
E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  
Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

VISTO  il decreto dipartimentale del 06 dicembre 2023, n. 2575, recante “Concorso per titoli 
ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 
di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del 
Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205” e in particolare l’art. 14 riguardante le 
commissioni giudicatrici; 

VISTO  il Decreto interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024 – concernente la determinazione 
dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle 
commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell’istruzione e del 
merito per il reclutamento del personale dirigenziale, docente, amministrativo, tecnico 
e ausiliario delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, nonché al personale 
addetto alla vigilanza delle medesime prove concorsuali e al referente informatico 
d’aula in caso di procedure informatizzate. 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione delle candidature, per la costituzione delle 
Commissioni giudicatrici; 

    DISPONE 

 
Art. 1  

Procedura di Interpello 
 

È attivata la procedura di interpello per i Presidenti, Commissari, Aggregato di Lingua Inglese e 
Segretario per la costituzione delle Commissioni giudicatrici per la procedura concorsuale per titoli ed 
esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado 
su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, 
n. 73. 

 
Art. 2 

Requisiti dei Presidenti (Art. 15 D.M. 205/2023) 
 

 Per i concorsi a posti comuni, gli aspiranti presidenti devono possedere i seguenti requisiti: 
1. per i professori universitari, appartenere o essere appartenuti a uno dei settori scientifico 

disciplinari caratterizzanti le distinte classi di concorso;  
2. per i dirigenti tecnici, preferibilmente appartenere o essere appartenuti allo specifico settore;  
3. per i dirigenti scolastici, preferibilmente provenire dai ruoli delle distinte classi di concorso ovvero 

dirigere o avere diretto istituzioni scolastiche ove la classe di concorso è presente.  
  

Per i concorsi a posti di sostegno gli aspiranti presidenti devono possedere i seguenti requisiti:  
 

1. per i professori universitari, appartenere o essere appartenuti al settore scientifico disciplinare M-
PED/03 ovvero aver espletato attività di insegnamento nell’ambito dei percorsi preposti 
all’acquisizione del titolo di specializzazione per le attività di sostegno;  

2. per i dirigenti tecnici, preferibilmente aver maturato documentate esperienze nell’ambito del 
sostegno o svolgere o aver svolto attività di insegnamento nell’ambito dei percorsi preposti 
all’acquisizione del titolo di specializzazione per le attività di sostegno. Costituisce titolo di 
preferenza l’aver svolto attività di sostegno agli alunni con disabilità essendo in possesso dei titoli 
di specializzazione;  

3. per i dirigenti scolastici, preferibilmente dirigere o aver diretto istituzioni scolastiche del grado di 
istruzione relativo alle distinte procedure concorsuali per la scuola secondaria di primo o secondo 
grado. Costituisce titolo di preferenza l’aver svolto attività di sostegno agli alunni con disabilità 
essendo in possesso dei titoli di specializzazione. 

 
 

Art. 3 
Requisiti dei componenti (Art. 16 D.M. 205/2023) 

 
 

I docenti delle istituzioni scolastiche statali che aspirano ad essere nominati componenti delle 
commissioni giudicatrici dei concorsi di cui al presente decreto per posto comune devono: 



 
E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  
Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

  
1. essere docenti confermati in ruolo, con almeno cinque anni di anzianità nel ruolo, titolari degli 

insegnamenti cui si riferisce il concorso; avere documentati titoli o esperienze relativamente 
all’utilizzo delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione nella didattica.  

2. I docenti AFAM che aspirano ad essere nominati componenti delle commissioni giudicatrici dei 
concorsi di cui al presente decreto, devono appartenere al settore accademico disciplinare 
coerente con la classe di concorso e aver prestato servizio nel ruolo per almeno cinque anni.  

 

I docenti delle istituzioni scolastiche statali che aspirano ad essere nominati componenti delle 
commissioni giudicatrici dei concorsi di cui al presente decreto per posto di sostegno devono: 

 

1. essere docenti confermati in ruolo, con almeno cinque anni di anzianità nel ruolo, titolari su posto 
di sostegno nella secondaria di primo o secondo grado a seconda della distinta procedura cui si 
riferisce il concorso e avere documentati titoli o esperienze relativamente all’utilizzo delle 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione nella didattica.  

 
Costituisce criterio di precedenza nella nomina a componente delle commissioni di valutazione il 
possesso di almeno uno dei seguenti titoli: 
 

a) dottorato di ricerca; diploma di specializzazione; diploma di perfezionamento equiparato per legge o 
per statuto e ricompreso nell’allegato 4 nel Decreto del Direttore Generale per il personale della 
scuola 31 marzo 2005; attività di ricerca scientifica sulla base di assegni ai sensi dell’articolo 51, 
comma 6, della legge 27 dicembre 1997 n. 449, ovvero dell’articolo 1, comma 14, della legge 4 
novembre 2005 n. 230, ovvero dell’articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; abilitazione 
scientifica nazionale a professore di I o II fascia, in settori disciplinari coerenti con la tipologia di 
insegnamento;  

b) aver svolto attività di docente supervisore o tutor organizzatore o tutor coordinatore presso i percorsi 
di abilitazione all’insegnamento secondario o aver ricoperto incarichi di docenza presso i predetti 
corsi;  

c) per i posti comuni, diploma di specializzazione sul sostegno agli alunni con disabilità;  
d) diploma di perfezionamento post diploma o post laurea, master universitario di I o II livello con 

esame finale, nell’ambito dei bisogni educativi speciali;  
e) diploma di perfezionamento post diploma o post laurea, master universitario di I o II livello con 

esame finale, nell’ambito delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione.  
 
In caso di indisponibilità di candidati con i requisiti prescritti, il dirigente preposto all’USR procede a 
nominare in deroga ai requisiti di ruolo e di servizio, fermi restando la conferma in ruolo e il possesso 
dell’abilitazione nelle classi di concorso di cui al comma 1, ovvero alla nomina di personale esperto 
appartenente al settore universitario in possesso di esperienza almeno biennale negli afferenti settori 
scientifico disciplinari.  

 
Art. 4 

Requisiti dei componenti aggregati (Art. 17 D.M. 205/2023) 
 

I componenti aggregati per l’accertamento della lingua inglese devono essere docenti con almeno cinque 
anni di anzianità nel ruolo, titolari nella classe di concorso A-24, A-25 o B-02 per l’insegnamento della 
relativa lingua. 
In caso di indisponibilità di candidati con i requisiti prescritti, il dirigente preposto all’USR procede a 
nominare in deroga ai requisiti di ruolo e di servizio, fermo restando il possesso dell’abilitazione nelle 
classi di concorso di cui al comma 1, ovvero alla nomina di personale esperto appartenente al settore 
universitario in possesso di esperienza almeno biennale negli afferenti settori scientifico disciplinari.  

 
Art. 5 

Segretari di Commissione 
 

A ciascuna commissione sarà assegnato un segretario, individuato tra il personale amministrativo 
appartenente alla seconda area o superiore, ovvero alle corrispondenti aree del comparto istruzione e 
ricerca, secondo le corrispondenze previste dalla tabella n. 9, relativa al comparto scuola, allegata al 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2015. 



 
E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  
Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

Art. 6 

Personale in quiescenza 

 
Può presentare domanda in qualità di presidente, componente e componente aggregato il personale 
collocato a riposo non prima del 06 dicembre 2020. 
 

 
 Art. 7 

Condizioni personali ostative all’incarico di presidente e componente delle commissioni 
(Art. 18 D.M.  205/2023) 

 
Sono condizioni ostative all’incarico di presidente, componente e componente aggregato delle 
commissioni giudicatrici:  

a) avere riportato condanne penali o avere in corso procedimenti penali per i quali sia stata formalmente 
iniziata l’azione penale; 

b) avere in corso procedimenti disciplinari ai sensi delle norme disciplinari dei rispettivi ordinamenti;  
c) essere incorsi nelle sanzioni disciplinari previste nei rispettivi ordinamenti; 
d) essere stati collocati a riposo da più di tre anni dalla data di pubblicazione del Bando;  
e) a partire da un anno antecedente alla data di indizione del concorso, essere componenti dell’organo di 

direzione politica dell’amministrazione, ricoprire cariche politiche, essere rappresentanti sindacali, 
anche presso le Rappresentanze sindacali unitarie, o essere designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

f) avere relazioni di parentela, affinità entro il quarto grado o abituale convivenza con uno o più 
concorrenti; 

g) svolgere, o aver svolto nell’anno antecedente alla data di indizione del concorso, attività o corsi di 
preparazione ai concorsi per il reclutamento dei docenti; 

h) essere stati destituiti o licenziati dall’impiego per motivi disciplinari, per ragioni di salute o per 
decadenza dall’impiego comunque determinata. 

 
 

   Art. 8 
Modalità e termini di presentazione delle domande 

Le istanze dovranno essere presentate utilizzando i modelli di domanda allegati alla presente. 

Il modello dovrà essere debitamente compilato, firmato, scansionato e inviato all’indirizzo di posta 
elettronica drlo.ufficio7@istruzione.it unitamente al documento di identità in corso di validità entro le 
ore 23,59 del giorno 28 febbraio 2024. 

 

 

         IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO VII    
               Adamo CASTELNUOVO 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Adamo Castelnuovo 
Pratica trattata da: FAR 
02 574627 286  
fabioalessandro.raza.320@scuola.istruzione.it 

Firmato digitalmente da
CASTELNUOVO ADAMO
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E
DEL MERITO



Domanda di partecipazione alle commissioni giudicatrici per la procedura concorsuale 
per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 
I e II grado su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 
2023, n. 205  
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

 

La compilazione del presente modulo di domanda avviene secondo le disposizioni previste dal D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 ("Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa)". 
In particolare vale quanto segue: 
- I dati riportati dall'aspirante assumono il valore di dichiarazioni sostitutive di certificazioni rese ai sensi 
dell'articolo 46, il quale prevede conseguenze di carattere amministrativo e penale per l'aspirante che rilasci 
dichiarazioni non corrispondenti a verità; 
- Ai sensi dell'articolo 39, la sottoscrizione del modulo di domanda non è soggetta ad autenticazione. 
- I dati richiesti nel modulo di domanda sono acquisiti in quanto strettamente funzionali all'espletamento della 

presente procedura. 

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO PER LA SEGUENTE PROCEDURA 
 

SCUOLA SECONDARIA I e II grado  –  C.d.C. ………..………………… 
 

 

 

SEZIONE A - DATI ANAGRAFICI E DI RECAPITO 
 
 
Cognome e nome    ………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Nato/a a   ………………………………………………………………………..   Il ………………………………………. 
 

 

Codice fiscale   ……………………………………………………………… 

 

 

Residente a   ....................................   Prov.   ………….   Via   ……………………………............... 

 

 

Cellulare   …………………………………………………   Telefono   …………………………………………………. 

 

 

Indirizzo mail   …………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Posta elettronica certificata   ………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 



SEZIONE B – SERVIZIO 

□    Il sottoscritto dichiara di essere docente titolare sulla classe di concorso …………………………. 

 □   Su posto comune  □   Su posto di sostegno 

Presso l’istituto   ………………………………………………………………………………………………. 
(indicare denominazione e codice meccanografico) 

 

Comune ……………………………..………………………………..   Prov.   …………………………… 

□   Il sottoscritto dichiara di essere stato collocato a riposo non prima del 06 dicembre 2020. 

Indicare le medesime informazioni in relazione all’ultimo incarico ricoperto; 

 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

SEZIONE C – REQUISITI 

 
Per i concorsi a posti comuni, gli aspiranti commissari devono possedere i seguenti requisiti:  

□  Il sottoscritto dichiara di essere in possesso di 5 anni di ruolo sulla classe di concorso 

……………………..…… e di essere confermato in ruolo, essere titolare degli insegnamenti cui si 
riferisce il concorso, avere documentati titoli o esperienze relativamente all’utilizzo delle 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione nella didattica.  

□   Il sottoscritto dichiara di essere in possesso di 5 anni di servizio, ivi compreso il preruolo, 

sulla classe di concorso …………….…………… di essere stato confermato in ruolo. 

□   Il sottoscritto dichiara di essere in possesso di abilitazione nelle classi di concorso A24-A25-

B02 per l’insegnamento della lingua inglese. 

□    I docenti AFAM devono appartenere al settore accademico disciplinare coerente con la classe 

di concorso e aver prestato servizio nel ruolo per almeno cinque anni.  
 
Per i concorsi a posti di sostegno gli aspiranti commissari devono possedere i seguenti requisiti: 

□  Il sottoscritto dichiara di essere in possesso di 5 anni di ruolo sulla classe di concorso 

……………………..…… e di essere confermato in ruolo, essere titolari su posto di sostegno nella 
scuola secondaria di primo o secondo grado a seconda della distinta procedura cui si riferisce 
il concorso e avere documentati titoli o esperienze relativamente all’utilizzo delle tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione nella didattica.  

□   Il sottoscritto dichiara di essere in possesso di 5 anni di servizio, ivi compreso il preruolo, 

sulla classe di concorso …………….…………… e di essere stato confermato in ruolo. 

□   Il sottoscritto dichiara di essere in possesso di abilitazione nelle classi di concorso A24-A25-

B02 per l’insegnamento della lingua inglese. 
 

 

SEZIONE D – TITOLI DI PRECEDENZA 

□ dottorato di ricerca; diploma di specializzazione; diploma di perfezionamento equiparato per 

legge o per statuto e ricompreso nell’allegato 4 nel Decreto del Direttore Generale per il 

personale della scuola 31 marzo 2005; attività di ricerca scientifica sulla base di assegni ai 



sensi dell’articolo 51, comma 6, della legge 27 dicembre 1997 n. 449, ovvero dell’articolo 1, 

comma 14, della legge 4 novembre 2005 n. 230, ovvero dell’articolo 22 della legge 30 

dicembre 2010, n. 240; abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia, in settori 

disciplinari coerenti con la tipologia di insegnamento; 

□   aver svolto attività di docente supervisore o tutor organizzatore o tutor coordinatore presso i 

percorsi di abilitazione all’insegnamento secondario o aver ricoperto incarichi di docenza 

presso i predetti corsi;  

□ per i posti comuni, diploma di specializzazione sul sostegno agli alunni con disabilità;  

□   diploma di perfezionamento post diploma o post laurea, master universitario di I o II livello 

con esame finale, nell’ambito dei bisogni educativi speciali; 

□   diploma di perfezionamento post diploma o post laurea, master universitario di I o II livello 

con esame finale, nell’ambito delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione. 

 

 
SEZIONE E – DICHIARAZIONI SU REQUISITI GENERALI E SU CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E    

INOPPORTUNITÀ 

□ Il sottoscritto dichiara di non: 

a. avere riportato condanne penali o avere in corso procedimenti penali per i quali sia stata 

formalmente iniziata l’azione penale; 

b. avere in corso procedimenti disciplinari ai sensi delle norme disciplinari dei rispettivi 

ordinamenti; 

c. essere incorsi nelle sanzioni disciplinari previste nei rispettivi ordinamenti; 

d. essere stati collocati a riposo da più di tre anni dalla data di pubblicazione del bando; 

e. a partire da un anno antecedente alla data di indizione del concorso, essere componenti 

dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, ricoprire cariche politiche, essere 

rappresentanti sindacali, anche presso le Rappresentanze sindacali unitarie, o essere 

designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

f. avere relazioni di parentela, affinità entro il quarto grado o abituale convivenza con uno 

o più concorrenti; 

g. svolgere, o aver svolto nell’anno antecedente alla data di indizione del concorso, attività 

o corsi di preparazione ai concorsi per il reclutamento dei docenti; 

h. essere stati destituiti o licenziati dall’impiego per motivi disciplinari, per ragioni di salute 
o per decadenza dall’impiego comunque determinata. 

i. Tenuto conto che non si potrà accogliere l’eventuale domanda di esonero dal servizio in 
quanto in contrasto con le previsioni dell’art. 1, c. 47, l. 228 del 24 dicembre 2012 (Legge 
di stabilità 2013), il sottoscritto dichiara di essere consapevole che l’incarico non comporta 
l’esonero dal servizio. 

 

 

Luogo e data   ……………………………………………… 

 

Firma   …………………………………………………………. 



Domanda di partecipazione alle commissioni giudicatrici per la procedura concorsuale 
per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 
di I e II grado su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 
ottobre 2023, n. 205  
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

 

La compilazione del presente modulo di domanda avviene secondo le disposizioni previste dal D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 ("Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa)". 
In particolare vale quanto segue: 
- I dati riportati dall'aspirante assumono il valore di dichiarazioni sostitutive di certificazioni rese ai sensi 
dell'articolo 46, il quale prevede conseguenze di carattere amministrativo e penale per l'aspirante che rilasci 
dichiarazioni non corrispondenti a verità; 
- Ai sensi dell'articolo 39, la sottoscrizione del modulo di domanda non è soggetta ad autenticazione. 
- I dati richiesti nel modulo di domanda sono acquisiti in quanto strettamente funzionali all'espletamento 

della presente procedura. 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI  
MEMBRO AGGREGATO PER L’ACCERTAMENTO DELLE COMPETENZE DI LINGUA 

INGLESE 
 

SCUOLA SECONDARIA I e II grado  –  C.d.C. ………..………………… 
 
 

 

SEZIONE A - DATI ANAGRAFICI E DI RECAPITO 
 
 
Cognome e nome    ………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Nato/a a   ………………………………………………………………………..   Il ………………………………………. 
 

 

Codice fiscale   ……………………………………………………………… 

 

 

Residente a   ....................................   Prov.   ………….   Via   ……………………………............... 

 

 

Cellulare   …………………………………………………   Telefono   …………………………………………………. 

 

 

Indirizzo mail   …………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Posta elettronica certificata   ………………………………………………………………………………… 

 

 

 



 

SEZIONE B – SERVIZIO 

□    Il sottoscritto dichiara di essere docente titolare sulla classe di concorso …………………………. 

 □   Su posto comune  □   Su posto di sostegno 

Presso l’istituto   ………………………………………………………………………………………………. 

(indicare denominazione e codice meccanografico) 

 

Comune ……………………………..………………………………..   Prov.   …………………………… 

□   Il sottoscritto dichiara di essere stato collocato a riposo non prima del 06 dicembre 2020. 

 

 

SEZIONE C – REQUISITI 

□   Essere docenti confermati in ruolo, con almeno cinque anni di anzianità nel ruolo, titolari 

nella classe di concorso A-24, A-25 o B-02 per l’insegnamento della relativa lingua. 

□ Essere docente non di ruolo / non confermato in ruolo / di ruolo ma senza aver prestato 

cinque anni di servizio, comunque in possesso di abilitazione nelle classi di concorso A24-
A25-B02 per l’insegnamento della lingua inglese. 

□ Essere personale esperto appartenente al settore universitario, in possesso di esperienza 

almeno biennale negli afferenti settori scientifico disciplinari. 
 
 

 

SEZIONE D – DICHIARAZIONI SU REQUISITI GENERALI E SU CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E    
INOPPORTUNITÀ 

□ Il sottoscritto dichiara di non: 

 

a. avere riportato condanne penali o avere in corso procedimenti penali per i quali sia 

stata formalmente iniziata l’azione penale; 

b. avere in corso procedimenti disciplinari ai sensi delle norme disciplinari dei rispettivi 

ordinamenti; 

c. essere incorsi nelle sanzioni disciplinari previste nei rispettivi ordinamenti; 

d. essere stati collocati a riposo da più di tre anni dalla data di pubblicazione del bando; 

e. a partire da un anno antecedente alla data di indizione del concorso, essere componenti 

dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, ricoprire cariche politiche, essere 

rappresentanti sindacali, anche presso le Rappresentanze sindacali unitarie, o essere 

designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali; 

f. avere relazioni di parentela, affinità entro il quarto grado o abituale convivenza con uno 

o più concorrenti; 

g. svolgere, o aver svolto nell’anno antecedente alla data di indizione del concorso, attività 

o corsi di preparazione ai concorsi per il reclutamento dei docenti; 

 



 

 

h. essere stati destituiti o licenziati dall’impiego per motivi disciplinari, per ragioni di salute 
o per decadenza dall’impiego comunque determinata. 

i. Tenuto conto che non si potrà accogliere l’eventuale domanda di esonero dal servizio in 
quanto in contrasto con le previsioni dell’art. 1, c. 47, l. 228 del 24 dicembre 2012 
(Legge di stabilità 2013), il sottoscritto dichiara di essere consapevole che l’incarico non 
comporta l’esonero dal servizio. 

 

 

Luogo e data   ……………………………………………… 

 

Firma   …………………………………………………………. 



Domanda di partecipazione alle commissioni giudicatrici per la procedura concorsuale 
per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 
di I e II grado su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 
ottobre 2023, n. 205  
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

 

La compilazione del presente modulo di domanda avviene secondo le disposizioni previste dal D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 ("Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa)". 
In particolare vale quanto segue: 
- I dati riportati dall'aspirante assumono il valore di dichiarazioni sostitutive di certificazioni rese ai sensi 
dell'articolo 46, il quale prevede conseguenze di carattere amministrativo e penale per l'aspirante che rilasci 
dichiarazioni non corrispondenti a verità; 
- Ai sensi dell'articolo 39, la sottoscrizione del modulo di domanda non è soggetta ad autenticazione. 
- I dati richiesti nel modulo di domanda sono acquisiti in quanto strettamente funzionali all'espletamento 

della presente procedura. 

 
 

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI PRESIDENTE PER LA SEGUENTE PROCEDURA 
 

SCUOLA SECONDARIA I e II grado  –  C.d.C. ………..………………… 
 

 

SEZIONE A - DATI ANAGRAFICI E DI RECAPITO 
 
 
Cognome e nome    ………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Nato/a a   ………………………………………………………………………..   Il ………………………………………. 
 

 

Codice fiscale   ……………………………………………………………… 

 

 

Residente a   ....................................   Prov.   ………….   Via   ……………………………............... 

 

 

Cellulare   …………………………………………………   Telefono   …………………………………………………. 

 

 

Indirizzo mail   …………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Posta elettronica certificata   ………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 



SEZIONE B – SERVIZIO 

□    Il sottoscritto dichiara di essere Dirigente Scolastico presso l’Istituto 

………………………………………………………………………………………………. 

(indicare denominazione e codice meccanografico) 

 

Comune …………………..……………………..   Prov.   …………………………… 

 

e di provenire dai ruoli della classe di concorso …:…………………………………………. 

□    Il sottoscritto dichiara di essere Dirigente Tecnico 

□    Il sottoscritto dichiara di essere Professore Universitario per la disciplina 

 

………………………………………………………Presso l’Università …………………………………………………  

 

□   Il sottoscritto dichiara di essere stato collocato a riposo non prima del 06 dicembre 2020. 

 

Indicare le medesime informazioni in relazione all’ultimo incarico ricoperto; 

 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

SEZIONE C – REQUISITI 

 

Per i concorsi a posti comuni, gli aspiranti presidenti devono possedere i seguenti requisiti  
 

□ Per i professori universitari, appartenere o essere appartenuti a uno dei settori scientifico 

disciplinari caratterizzanti le distinte classi di concorso;  

□ Per i dirigenti tecnici, preferibilmente appartenere o essere appartenuti allo specifico 

settore;  

□ Per i dirigenti scolastici, preferibilmente provenire dai ruoli delle distinte classi di concorso   

ovvero dirigere o avere diretto istituzioni scolastiche ove la classe di concorso è presente.  
 

□ (eventuale) Il sottoscritto dichiara altresì di essere in possesso del titolo di accesso alla 

classe di concorso A24 o A25 relativamente all’insegnamento della lingua inglese 
 

 
Per i concorsi a posti di sostegno gli aspiranti presidenti devono possedere i seguenti 
requisiti: 

 □  Per i professori universitari, appartenere o essere appartenuti al settore scientifico    

disciplinare M-PED/03 ovvero aver espletato attività di insegnamento nell’ambito dei 
percorsi preposti all’acquisizione del titolo di specializzazione per le attività di sostegno;  

 
 
 
 



 

□ Per i dirigenti tecnici, preferibilmente aver maturato documentate esperienze nell’ambito 

del sostegno o svolgere o aver svolto attività di insegnamento nell’ambito dei percorsi 
preposti all’acquisizione del titolo di specializzazione per le attività di sostegno. Costituisce 
titolo di preferenza l’aver svolto attività di sostegno agli alunni con disabilità essendo in 
possesso dei titoli di specializzazione;  

□ per i dirigenti scolastici, preferibilmente dirigere o aver diretto istituzioni scolastiche del 

grado di istruzione relativo alle distinte procedure concorsuali per la scuola secondaria di 

primo o secondo grado. Costituisce titolo di preferenza l’aver svolto attività di sostegno 

agli alunni con disabilità essendo in possesso dei titoli di specializzazione. 

□ (eventuale) Il sottoscritto dichiara altresì di essere in possesso del titolo di accesso alla 

classe di concorso A24 o A25 relativamente all’insegnamento della lingua inglese 

 

 

SEZIONE D – DICHIARAZIONI SU REQUISITI GENERALI E SU CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E    
INOPPORTUNITÀ 

□ Il sottoscritto dichiara di non: 

a. avere riportato condanne penali o avere in corso procedimenti penali per i quali sia 

stata formalmente iniziata l’azione penale; 

b. avere in corso procedimenti disciplinari ai sensi delle norme disciplinari dei rispettivi 

ordinamenti; 

c. essere incorsi nelle sanzioni disciplinari previste nei rispettivi ordinamenti; 

d. essere stati collocati a riposo da più di tre anni dalla data di pubblicazione del bando; 

e. a partire da un anno antecedente alla data di indizione del concorso, essere 

componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, ricoprire cariche 

politiche, essere rappresentanti sindacali, anche presso le Rappresentanze sindacali 

unitarie, o essere designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali; 

f. avere relazioni di parentela, affinità entro il quarto grado o abituale convivenza con 

uno o più concorrenti; 

g. svolgere, o aver svolto nell’anno antecedente alla data di indizione del concorso, 

attività o corsi di preparazione ai concorsi per il reclutamento dei docenti; 

h. essere stati destituiti o licenziati dall’impiego per motivi disciplinari, per ragioni di 
salute o per decadenza dall’impiego comunque determinata. 

i. Tenuto conto che non si potrà accogliere l’eventuale domanda di esonero dal servizio 
in quanto in contrasto con le previsioni dell’art. 1, c. 47, l. 228 del 24 dicembre 2012 
(Legge di stabilità 2013), il sottoscritto dichiara di essere consapevole che l’incarico 
non comporta l’esonero dal servizio. 

 

Luogo e data   ……………………………………………… 

 

Firma   …………………………………………………………. 



Domanda di partecipazione alle commissioni giudicatrici per la procedura concorsuale 
per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 
I e II grado su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 
2023, n. 205  
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

La compilazione del presente modulo di domanda avviene secondo le disposizioni previste dal D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445 ("Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa)". 
In particolare vale quanto segue: 
- I dati riportati dall'aspirante assumono il valore di dichiarazioni sostitutive di certificazioni rese ai 
sensi dell'articolo 46, il quale prevede conseguenze di carattere amministrativo e penale per 
l'aspirante che rilasci dichiarazioni non corrispondenti a verità; 
- Ai sensi dell'articolo 39, la sottoscrizione del modulo di domanda non è soggetta ad autenticazione. 
- I dati richiesti nel modulo di domanda sono acquisiti in quanto strettamente funzionali 

all'espletamento della presente procedura. 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI SEGRETARIO 
 

SCUOLA SECONDARIA I e II grado  –  C.d.C. ………..………………… 
 

SEZIONE A - DATI ANAGRAFICI E DI RECAPITO 

 

 

Cognome e nome    ………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Nato/a a   ………………………………………………………………………..   Il ………………………………………. 

 

 

Codice fiscale   …………………………….……………………………………… 

 

 

Residente a   ....................................   Prov ……..… Via…………………….…………............... 

 

 

Cellulare   …………………………………………………   Telefono   …………………………………………………. 

 

 

Indirizzo mail   ………………………………….……………………………………………………………………… 

 

 

SEZIONE B – SERVIZIO 

 

□    Il/La sottoscritto/a dichiara di prestare servizio presso l’istituto  

 

…………………………………………………….………………………………………………. 

(indicare denominazione e codice meccanografico) 

 

Comune ………………………………………………………..   Prov.   …………………………… 

 

 in qualità di ………………………………………………………………………………………………. 

 

 



 

 
 
SEZIONE C – DICHIARAZIONI SU REQUISITI GENERALI E SU CAUSE DI 

INCOMPATIBILITÀ 
 
 
Il/La sottoscritto/a dichiara quanto segue: 

□ Non avere riportato condanne penali o avere in corso procedimenti penali per i quali sia stata 

formalmente iniziata l'azione penale; 

□ Non avere in corso procedimenti disciplinari ai sensi delle norme disciplinari dei rispettivi 

ordinamenti; 

□ Non essere incorso in alcuna delle sanzioni disciplinari previste dai codici disciplinari dei nei 

rispettivi ordinamenti; 

□ Non essere stato collocato a riposo da più di tre anni e, se in quiescenza, non aver superato 

il settantesimo anno di età; 

□ A partire da un anno antecedente alla data di indizione del concorso, non essere componente 

dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, non ricoprire cariche politiche e non 

essere rappresentante sindacale, ivi comprese le Rappresentanze Sindacali Unitarie, o 

designato dalle confederazioni e organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

□ Non essere parenti o affini entro il quarto grado con un candidato, ne' esserne coniugi; 

□ A partire da un anno antecedente alla data di indizione del concorso, non aver svolto e non 

svolgere attività o corsi di preparazione ai concorsi per il reclutamento di personale docente; 

□ Non essere stato destituito o licenziato dall’impiego per motivi disciplinari, per ragioni di 

salute o per decadenza dall’impiego comunque determinata; 

□ Tenuto conto che non si potrà accogliere l’eventuale domanda di esonero dal servizio in 

quanto in contrasto con le previsioni dell’art. 1, c. 47, l. 228 del 24 dicembre 2012 (Legge di 

stabilità 2013), il sottoscritto dichiara di essere consapevole che l’incarico non comporta 

l’esonero dal servizio. 

 

 

Luogo e data ……………………………………………… 

 

Firma …………………………………………………………. 


